温医大教〔2021〕30号

关于征集温州医科大学课程思政
优秀教学案例的通知

各学院（部）：
为持续深化课程思政教育教学改革，坚持将育人作为教育的生命，将立德作为教育的灵魂，提升全员、全过程、全方位育人成效，经研究，决定开展2021年度课程思政优秀教学案例征集工作，现将有关事项通知如下：
一、征集范围
面向全校所有课程，包含2020年度已入选校级课程思政教学案例。
二、征集要求
1. 本次拟征集100个优秀教学案例。
2. 案例内容可围绕以下四个主题中的一个进行展开。

[bookmark: _GoBack]（1）主题一：救死扶伤
重点从医者救人的典型事迹入手，结合专业课程编写教学案例。
（2） 主题二：大医精诚
    重点从医者的崇高品德入手，课程中融入人文素养元素编写教学案例。
（3） 主题三：尊重生命
    重点从生命的价值、爱的教育等角度入手，编写课程思政教学案例。
（4） 主题四：仁心仁爱
    重点从培养学生的仁爱之心角度，编写课程思政教学案例。
3. 请根据具体要求（附件1-3）在系统里完成填报。
4. 具体教学案例须围绕课程教学中某一章节、教学环节或知识点展开，明确课程思政教学目标，充分利用教学内容蕴含的思想政治教育资源，将思想政治育人融入教学全过程，同步实现价值塑造、能力培养、知识传授相融合的教学目标。
5. 案例须具备明确的思想政治教育融入点、教学方法和载体途径，使用效果良好，具有一定的创新性、示范性和可推广性。
三、组织管理
1. 针对2020年度已入选校级的课程思政教学案例，请结合实际运用情况与本次申报要求和主题进行优化完善，对入选本次征集的案例自动视为完成2020年校级课程思政教学案例结题要求。
2. 学院组织专家对申报的教学案例进行评审，择优推荐。学校将整理学院推荐的优秀案例，汇编成册并计划于2021年7月正式出版。
3. 根据学校计划财务处《温州医科大学学院财务管理办法（试行）》与《温州医科大学学院经费拨款管理办法（试行）》文件精神，入选案例每项资助3000元，建议学院（部）1:1配套。教学研究经费由相关单位统一管理。对于2020年已入选的案例不再重复给予资助。
4. 请各学院（部）高度重视课程思政优秀案例征集工作，按照不少于分配名额（附件4）的要求，做好案例征集与择优推荐工作。
5. 请各学院（部）于5月30日前将推荐汇总表（附件5）一式1份（盖学院公章）报送至教务处教学科，以上材料须同时提交电子版。
6. 联系人：杨鸣哲；联系电话：0577-86699105；办公室地址：茶山校区同心楼218室。

附件：1.课程思政教学案例书写格式
2.课程思政系统填报说明
3.课程思政案例范例参考
4.课程思政教学案例名额分配表
5.课程思政学院推荐汇总表
（此页无正文）

教务处
2021年3月30日